Дело № 05-0130/13/2022

УИД:91MS0063-01-2022-000189-05
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 марта 2022 года                                                                          г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 13 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым Курский И.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:

Приймак Сергея Андреевича, ** года рождения, уроженца **, паспорт **, не женатого, трудоустроенного в должности начальника транспортного отдела ГУП РК «Крымэкоресурсы», зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика Крым, г.Симферополь, **, -

УСТАНОВИЛ:

15 марта 2022 года в производство мирового судьи поступил протокол, об административном правонарушении составленный в отношении начальника транспортного отдела ГУП РК «Крымэкоресурсы» Приймак Сергея Андреевича, ** за совершение им административного правонарушения предусмотренного ч. 4 ст. 14.1 КоАП РФ.

Согласно представленного протокола, Керченской межрайонной природоохранной прокуратурой проведена проверка исполнения ГУП РК «Крымэкоресурсы» требований федерального законодательства в сфере обращения с отходами производства и потребления при осуществлении деятельности на мусороперегрузочной станции, расположенной на территории Багеровского сельского поселения, Ленинского района, Республики Крым, в ходе которой установлены грубые нарушения лицензионных требований.

Согласно регистрационным документам основным видом деятельности ГУП РК «Крымэкоресурсы» является деятельность по сбору отходов, который осуществляет на основании лицензии № ** от 31 мая 2019 года, выданной Межрегиональным управлением Росприроднадзора по Республике Крым и г. Севастополю.

В соответствии с вышеуказанной лицензией, ГУП РК «Крымэкоресурсы» предоставлено право на осуществление деятельности по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I-V класса опасности, в том числе на территории Ленинского района, Багеровского сельского поселения Республики Крым.

Согласно ответа на требование Керченской межрайонной природоохранной прокуратуры за № ** от 20 декабря 2021 года ГУП РК «Крымэкоресурсы» с 01 октября 2021 года осуществляет эксплуатацию мусороперегрузочной станции, расположенной территории Багеровского сельского поселения, Ленинского района Республики Крым, за границами населенных пунктов.

Согласно ст. 3 Федерального закона от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» (далее Федеральный закон № 7-ФЗ) хозяйственная деятельность должна осуществляться на основании принципов соблюдения прав человека на благоприятную окружающую среду, обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности человека, допустимости воздействия хозяйственной и иной деятельности на природную среду, исходя из требований охраны окружающей среды, презумпции экологической опасности планируемой хозяйственной и иной деятельности.

В соответствии со ст. 51 Федерального закона № 7-ФЗ отходы производства и потребления, радиоактивные отходы подлежат сбору, накоплению, утилизации, обезвреживанию, транспортировке, хранению и захоронению, условия и способы которых должны быть безопасными для окружающей среды и регулироваться законодательством Российской Федерации.
Правовые основы обращения с отходами производства и потребления определены Федеральным законом от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», которым установлены требования и обязанности в сфере обращения с отходами производства и потребления, распространяющиеся как на хозяйствующих субъектов, в процессе деятельности которых образуются отходы, так и на юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность в области обращения с отходами.

В соответствии с п. 1 ст. 9 Федерального закона № 89-ФЗ лицензирование деятельности по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I-IV классов опасности осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 04 мая 2011 года
№ 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности».

Согласно п. 30 ч. 1 ст. 12 Федерального закона № 99-ФЗ деятельность по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I-IV классов опасности подлежит лицензированию.

В силу ч. 1 ст. 8 Федерального закона № 99-ФЗ лицензионные требования устанавливаются положениями о лицензировании конкретных видов деятельности, утверждаемыми Правительством Российской Федерации.

Согласно ч. 2 ст. 8 Федерального закона от 04 мая 2011 года № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» лицензионные требования включают в себя требования к созданию юридических лиц и деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей в соответствующих сферах деятельности, установленные федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и направленные на обеспечение достижения целей лицензирования, в том числе требования, предусмотренные частями 4.1 и 5 настоящей статьи.

Требования к лицензиатам установлены Положением о лицензировании деятельности по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I - IV классов опасности, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2020 года № **.

Требованиями ч. 1 ст. 15 Федерального закона № 89-ФЗ установлено, что лица, которые допущены к сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I - IV классов опасности, обязаны иметь документы о квалификации, выданные по результатам прохождения профессионального обучения или получения дополнительного профессионального образования, необходимых для работы с отходами I - IV классов опасности.

Согласно абз. 2, п. п. «б» п. 3 Положения о лицензировании, лицензионным требованием, предъявляемым к лицензиату при осуществлении им деятельности в области обращения с отходами, для работ по транспортированию отходов I-VI классов опасности относится, является наличие у лицензиата работников, заключивших с лицензиатом трудовые договоры на осуществление деятельности в области обращения с отходами, профессионального обучения или дополнительного профессионального образования, необходимого для работы с отходами I - IV классов опасности, подтвержденного документами об образовании и (или) о квалификации на право работы с отходами I - IV классов опасности.

При этом, согласно п. п. «а» п. 4 Положения о лицензировании деятельности грубым нарушением лицензионных требований является отсутствие у лицензиата - индивидуального предпринимателя и работников, заключивших с лицензиатом трудовые договоры на осуществление деятельности в области обращения с отходами, профессионального обучения или получения дополнительного профессионального образования, необходимого для работы с отходами I - IV классов опасности, подтвержденного документами об образовании и (или) о квалификации на право работы с отходами I - IV классов.

В процессе изучения приказов о приеме ГУП РК «Крымэкоресурсы» работников на работу, а также документов, подтверждающих обучение по профессиональной программе «Профессиональная подготовка лиц на право работы с отходами I-VI классов опасности» в объеме 112 часов установлено, что Мишков А.В. принятый на работу с 18 октября 2021 года, прошел соответствующее обучение только 07 декабря 2021 года; Тупоносов Ю.А., принятый на работу с 18 октября 2021 года, прошел соответствующее обучение только 07 декабря 2021 года.

При этом, согласно предоставленных 26 января 2022 года ГУП РК «Крымэкоресурсы» документов, а именно: табелей учета рабочего времени работников отдела перегрузки «Багерово» путевых листов грузовых автомобилей, вышеуказанные работники в период отсутствия документов, подтверждающих соответствующее обучение осуществляли деятельность по обращению с отходами на территории мусороперегрузочной станции «Багерово».

Таким образом, в нарушение ч. 1 ст. 15 Федерального закона № 89-ФЗ, ч. 2 ст. 8 Федерального закона № 99-ФЗ, абз. 2 п. п. «б» п. 3, Лицензионных требований ГУП РК «Крымэкоресурсы» допустило осуществление деятельности в области обращения с отходами в отсутствие у работников обязательного профессионального обучения, обучение в объеме 112 часов пройдено последними в среднем по истечении месяца, как работники были приняты на работу.

Согласно приказа директора ГУП РК «Крымэкоресурсы» № 06 от 21 января 2020 года ответственным лицом за допуск работников с отходами I-IV классов опасности на предприятии назначен начальник транспортного отдела - Приймак С.А., который на основании удостоверения о повышении квалификации № 4796 от 09 июля 2019 года прошел обучение по программе «Обеспечение экологической безопасности при работах в области обращения с опасными отходами I-VI классов опасности.

В соответствии с п. п. 1.1, 2, 3.1, 3.12, 3.13, 3.15, 3.17, должностной инструкции начальника транспортного отдела ГУП РК «Крымэкоресурсы», начальник отдела относится к категории руководителей, в своей деятельности должен знать и выполнять требования законодательства Российской Федерации, в том числе законодательства в сфере обращения с отходами, методы управления персоналом, оперативного принятия и реализации управленческих и иных решений, организацию табельного учета труда работников Предприятия, руководит транспортным отделом, осуществляя методическое и техническое руководство деятельностью отдела, обеспечивает контроль за безопасностью движения автомобильного транспорта, за соблюдением правил по охране труда, охраной окружающей среды, принимает меры, к устранению нарушений, обеспечивает соблюдение работниками правил внутреннего трудового распорядка, принимает меры по подбору и расстановке кадров и их целесообразному использованию, ходатайствует о привлечении работников транспортного отдела к дисциплинарной и иным видам юридической ответственности.

В силу ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Частью 4 статьи 14.1 КоАП РФ установлена административная ответственность за осуществление предпринимательской деятельности с грубым нарушением требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией).

Таким образом, начальник транспортного отдела ГУП РК «Крымэкоресурсы» Приймак С.А. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, т.е. осуществление предпринимательской деятельности с грубым нарушением требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией).

В соответствии со ст. 29.1, ст. 29.4 КоАП РФ при подготовке дела к рассмотрению судья должен выяснить, правильно ли составлен протокол об административном правонарушении и другие протоколы, предусмотренные КоАП РФ, правильно ли оформлены иные материалы дела и достаточно ли их для рассмотрения дела по существу, а так же отсутствуют ли иные обстоятельства, препятствующие рассмотрению дела об административном правонарушении.

В силу ч. 4 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусмотрена административная ответственность за осуществление предпринимательской деятельности с грубым нарушением требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией) влечет наложение административного штрафа на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, в размере от четырех тысяч до восьми тысяч рублей или административное приостановление деятельности на срок до девяноста суток; на должностных лиц - от пяти тысяч до десяти тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей или административное приостановление деятельности на срок до девяноста суток.

Пунктом 6 части 1 ст. 24.5 КоАП РФ предусмотрено, что производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае истечения сроков давности привлечения к административной ответственности.

В соответствии со ст. 4.5 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено за нарушение законодательства Российской Федерации за данное правонарушение по истечении трех месяцев со дня совершения административного правонарушения.

В соответствии с ч. 2 ст. 29.4 КоАП РФ при наличии обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.

В силу п. 13.1 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", согласно пункту 6 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое подлежит прекращению в случае истечения установленных статьей 4.5 КоАП РФ сроков давности привлечения к административной ответственности. В постановлении о прекращении производства по делу по названному основанию, исходя из положения, закрепленного в пункте 4 части 1 статьи 29.10 КоАП РФ, должны быть указаны все установленные по делу обстоятельства, а не только связанные с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.
 В соответствии со ст. 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности за  правонарушение, предусмотренное частью 4 статьи 14.1 КоАП РФ составляет 3 месяца.
Как следует из протокола об административном правонарушении, датой окончания совершения начальником транспортного отдела ГУП РК «Крымэкоресурсы» Приймак С.А. административного правонарушения является 06 декабря 2021 года, таким образом  течение срока давности привлечения к административной ответственности начинается с 06 декабря 2021 года.

Мировому судье протокол об административном правонарушении поступил 15 марта 2022 года. Срок привлечения к административной ответственности истек 06 марта 2022 года.

При таких обстоятельствах, проверив имеющиеся материалы дела, прихожу к выводу о необходимости прекращения производства по делу об административном правонарушении в отношении начальника транспортного отдела ГУП РК «Крымэкоресурсы» Приймак Сергея Андреевича, ** года рождения, в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 4.5, 24.5, 29.4 КоАП Российской Федерации,

ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении в отношении начальника транспортного отдела ГУП РК «Крымэкоресурсы» Приймак Сергея Андреевича, ** года рождения по части 4 статье 14.1 КоАП Российской Федерации прекратить на основании п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП Российской Федерации, в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.

Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд г. Симферополя, через судебный участок   № 13 Киевского судебного района г. Симферополь.

Мировой судья                                                                                                Курский И.В.
5